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MASOPUST 18. ÚNORA

Masopust začal zabijačkou, v hospůdce AFK Vraňany vznikla na venkovní terase taková malá prodejna "Masny", 
kde Pavel Březina prodával zabijačkové dobroty.
Počasí nic moc, ale naštěstí za celou dobu ani nekáplo. Silný vítr na náves přivál spoustu masek. Sice nebyly 
přesně podle tradic, ale to nikomu v naší obci příliš nevadí. Tak třeba Laufer je maska, která usměrňuje a vede 
průvod, stará se o zábavu a snaží se udržovat průvod neroztrhaný a v celku. Laufer ale nejdřív musí přebrat klíč 
od obce a získat svolení od starosty, aby průvod mohl obcí projít. A protože starosta byl za Šebestovou s utrženým 
sluchátkem a mašlí ve vlasech, klíč předával zastupitel Ondřej Mamula. A protože nemáme Laufra, klíč do tlap 
dostal medvěd Jiří Šubrt, jinak též mamut, s domluvou, aby 
se choval zodpovědně a na konci průvodu moc nezasvinil 
náves.
Komplikace se objevily na straně kapely, která se v dopravní 
zácpě o pár minut opozdila. To ale vůbec nevadilo dětem, 
které  využily povoznický vůz jako dobré přibližovalo 
v masopustním průvodu. Hned jak kapela dorazila a vytlačila 
z povozu děti, vynahradila nám zpoždění dávkou tradičních 
lidových písní za doprovodu harmoniky, trubky a bicích.
To už ale průvod měl velkou část okruhu za sebou. Masky 
i  občané dodržovali jednotlivá zastavení pro společné 
občerstvení. Občerstvovací vůz pohostil jak masky tak civilní 
účastníky průvodu každoročními šiškami, čajem nebo 
svařákem. Občerstvovací posádce tímto děkujeme.
Při cestě přes humna se průvod jako obvykle zastavil u velmi 
dobré hostitelky, která masky nikdy neodmítne, ba naopak, 
vždy je přivítá s plnou náručí sladkých, slaných i tekutých 
dobrot. Hostitelce Jaroslavě Rabinčákové touto cestou 
děkujeme o to více, že letos byla jediná, kdo vrátka na dvorek 
maskám otevřela. Škoda že nemáme víc takových Jaroslav.
Fotografové se činili, masky i občané společně klábosili, 
hodovali, popíjeli a tak nějak se radovali, že zima už je skoro 
za námi. Tajná, nezávislá a nepodplatitelná porota bedlivě 
masky sledovala a hodnotila technické provedení, zápal 
i umělecký dojem.
Průvod došel do cíle, medvěd přišel o hlavu a starosta 
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Tento text a hlavně mnohem více 
fotografií naleznete na obecních 
stránkách https://www.vranany.cz/
zpravodajstvi/masopust1822023

Šebestová vyhlásila (podle poroty) nejlepší masky. V dětské kategorii se 
na šestém místě umístila maska krásné berušky, páté místo obsadil 
pytlík čaje, čtvrté bramborové místo získala kouzelná Wednesday. Třetí 
místo obsadila okouzlující sluníčkovo duhová víla. Druhé místo v dětské 
kategorii získala autenticky namaskovaná babička. Její maska byla tak 
dokonalá, že mnohým spoluobčanům celou dobu průvodu vrtalo v hlavě, 
čí babička to je ???? Na prvním místě se umístila precizně až do 
dokonalosti provedená a všemi základními potřebami vybavená (štětka, 
rulička toaleťáku, křížovky, lampička a brýle na čtení) kadibudka i se 
svou vykonavatelkou potřeby. Větry jí trochu lomcovaly s dveřmi, ale 
naštěstí měla podpůrný deflatulenční tým. V dospělácké kategorii se na 
třetím místě umístila zlá televize Edna. Velkou část průvodu jsme řešili, 
z jaké pohádky ji známe – strýček gůgl pomohl si vzpomenout na ranná 
osmdesátá léta a v Magionu vysílaný seriál Bludička, v britském 
originále Willo the Wisp.  Druhé místo získal Večerníček a na první 
příčce se umístil bombičkózní akrobatický vládce podsvětí Ďábel.
Všem maskám je zapotřebí poděkovat za energii, kterou do svých příprav 

vložily. Je vidět že rok od roku ve Vraňanech, 
Mlčechvostech a Vraňanech nádraží přibývá více 
mladých rodin, které jeví o tuto obecní akci zájem.

Text: František Hormandl, Veronika Soudská, Ondřej 
Mamula, foto: František Hormandl a Ondřej Mamula
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC 30. DUBNA

Čas letí. Než se člověk stačí někde sklouznout po zamrzlé 
kaluži nebo zasněženém kopečku, je zima pryč. Do jara 
a  pak začátku léta vstupujeme dvěma rituály  
masopustním průvodem a pálením čarodejnic. Zatímco 
masopustní průvod prochází celou obcí, pálení 
čarodejnic se zabydlelo před hospůdkou AFK Vraňany, 
kde je všechno potřebné zázemí. 
Hranici pro upálení čarodějnice tradičně připravují naši fotbalisté za 
pomoci obce i místních vlastníků zemědělské techniky. Na vrchu vatry 
byla instalována nazdobená čarodějnice. Každý si mohl přihodit i tu 
svou čarodějničku, nebo, třeba jen v duchu, spálit to nebo toho, co nebo 
kdo mu během roku pije krev, aby měl zase na rok v duši uklizeno 
a klid. Vždyť je to čarodějná noc.
Pro děti byl letos připravený strašidelný fotokoutek, soutěže o ceny 
a malování na obličej. Diskžokej se postaral o hudbu.
Mimo hlavni vatru, ke které se po zapálení nedalo moc přiblížit, byl 
vzadu za dětským hřištěm nachystán ohýnek opékací, kde se opékaly 
buřtíky. Na hlad, na krásu, nebo jen tak pro chuť, podle zručnosti 
opékače.
Text a foto: Veronika Soudská, František Hormandl a Ondřej Mamula
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JAK SI ŽILA VRAŇANSKÁ KOŤATA A ŠTĚŇATA?

Nový rok jsme začali Tříkrálovou obchůzkou s přáním za přáteli 
na Obecní úřad, na poštu, do Jahodárny, do místního obchodu, 
do školní kuchyně a za kamarády do školy.
V únoru k nám přijel záchranář Pepa, aby nám přiblížil svou práci 
a seznámil nás s první pomocí, kterou můžeme zvládnout i my.
Na začátku března si obě třídy užily karneval plný masek, 
tanečků, her a jiné zábavy.
Jiné březnové ráno jsme vyrazili autobusem do Lužce na divadelní 
představení s paní Evou Hruškovou.
Před Velikonocemi nás navštívila paní lektorka z pražského klubu 
Mimosa s poutavým příběhem o zvycích a tradicích a tvořením 
jarních dekorací.
Do školky za námi také jedno odpoledne dorazili rodiče, babičky 
a sourozenci, aby nám pomohli s výrobou velikonočních zvířátek, 
kraslic a perníčků. Den Země jsme oslavili tradičním sběrem 
odpadků v blízkém okolí.

CO SE DĚLO NA NAŠÍ ZŠ
Jsme moc rádi, že se s Vámi můžeme podělit o dění 
u nás ve škole. Od ledna se u nás udála celé řada 
zajímavostí, které si naši žáci mohli užít.

1. POMOC

První únorový den jsme měli u nás ve škole 
záchranáře, kteří s dětmi probrali nejen první pomoc, 
ale také kde a jak přivolat pomoc. Děti si vyzkoušely 
základní ošetření zranění, poskytnutí pomoci při 
otevřené zlomenině, krvácení i umělé dýchání 
a prohlédly si sanitku.

KARNEVAL

V březnu proběhl v naší tělocvičně karneval, kterého se zúčastnili žáci 1.5.třídy. Bylo k vidění mnoho různých masek 
a ani paní učitelky s maskami nezůstaly pozadu. Mohli jsme vidět masky od kostičky domina, superhrdiny, 
princezny, vojáka až po čarodějnice. Každý svou masku představil, proběhly soutěže a nakonec byla taneční zábava. 
Všichni jsme si to moc užili.
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JAK SI ŽILA VRAŇANSKÁ KOŤATA A ŠTĚŇATA?
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 12. BŘEZNA

V neděli proběhlo v naší obci již tradiční jarní vítání 
občánku. Do obce Vraňany, Mlčechvosty a  Vraňany 
nádraží byli přivítáni tři nový občánci, a to Lillien 
Algyová, Oliver Puczkowski, Pavel Rabinčák.
Společenská obecní akce proběhla v komorním 
duchu v budově Základní školy Vraňany. Členové 
SPOZU připravili pro nové občánky obce hodnotné 
dárky a pro maminky krásně upravenou květinu od 
Petry Hanušové. 
Úvodní slovo přednesla ceremoniářka Veronika 

Soudská. Děti ze ZŠ přednesly tematické básničky, 
recitovaly Vaneska Hirková, Kateřina Březinová 
a Barbora Grešlová. 
Pan starosta svojí řeč zaměřil na soudobé téma 
manipulace s informace, dezinformace a možná 
přílišný respekt k hraničním názorům. Vyzdvihl 
důležitost rozlišení pravdy a lži, aby se děti 
v  budoucnu uměly orientovat v nepřehledné 
informační džungli. 
Pak už přišlo to hlavní, vlastní vítání občánků. 

RUDOLFINUM

Jistě nejzajímavější událostí byl celodenní výlet do Prahy 
kde jsme navštívili Rudolfinum. Zúčastnili jsme se 
vzdělávacího programu Vesmír, kde jsme se blíže 
seznámili s Novosvětskou symfonií skladatele Antonína 
Dvořáka, která byla mimo jiné vyslaná s dalším 
skladbami do vesmíru. Děti si zahrály na hudební 
nástroje, skládaly píseň a naučily se “řídit” raketoplán 
NASA.
PLAVECKÝ VÝCVIK SE ŠVP

Nedávno proběhl plavecký výcvik se školou v přírodě, 
který si děti moc pochvalovaly. Jejich denní náplní bylo 
plavání, ale byl čas i na procházky nebo hry. Z deníčků, 
které si děti psaly, se nejčastěji dočteme, co měly 
dobrého k jídlu, ale také zda byly v týmu Pirátů nebo 
Delfínů. Nezahálely ani děti, které se ŠvP neúčasnily. Mimo jiné měly ve škole Čarodějnický rej. 

Do konce školního roku nás čekají další zajímavé akce o které se s Vámi podělíme příště. ZŠ Vraňany



VVrraaňňaannsskkýý  zzpprraavvooddaajj
Ročník XX, číslo 1/2023

7

Spolek Mošna na velikonoce pro děti připravil tradiční tvoření. Chybět 
nesmělo zdobení perníčků, které děti milují a prý se na něj nejvíce těší. 
Tradiční je i vysypávání obrázků barevným pískem a malování kraslic 
rozpuštěným voskem pomocí hlavičky špendlíku. Nově zařadila Mošna 
vkládání zažehlovacích korálků na šablony s jarní tématikou – kraslice, zajíček, 
kytička, motýl nebo kuřátko.  Děti projevovaly při vkládání korálků do šablon 
obrovskou trpělivost a při používání pinzety nebo jen vlastních prstíků i obrovskou 
šikovnost. Občas se někomu podařilo do rozpracovaného obrázku strčit a korálky 

vysypat, pak nezbývalo nic jiného, než začít znovu. Uspokojením byl krásný, již zažehlený, tvar. Nově byla zařazena 
i decoupage ubrouskovou technikou na vyfouklá vejce. Vejce byla již předpřipravena natřením bílou akrylovou barvou 
a malí umělci si je pak nazdobili vlastním výběrem obrázku vystřiženého z ubrousku a zatřením lepidlem. Hotová 
kraslice se ještě nasadila na špejli a dozdobila mašličkou. Posledním výrobkem byl obrázek ovečky na kartonu. Na 
předpřipravený čtverec kartonu si děti obkreslily ovečku, vybarvily pozadí akrylovou barvou dle vlastního výběru, 
nalepily hlavu a nožky ovečky a vytvořily tělo přilepením vaty.  Na závěr kolem obrázku přilepily ozdobnou stužku 
tavnou pistolí a pro možné zavěšení očko z provázku na zadní stranu.
Letošní jarní tvoření bylo rekordní: přišlo 37 dětí. Některé děti si vyzkoušely všech šest stanovišť, jiné si vyzkoušely 
jen některé.  Poslední tvořivci odcházeli v půl páté.
Děkujeme šikovným asistentům Štěpánce Srbové, Julince Srbové, Martině Šípkové, Lucii Písťkové, Martinu 
Chmelíkovi a Mileně Chmelíkové také za přípravu materiálu. Nazdobeno bylo 80 perníků, 80 kraslic, 30 pískovaných 
obrázků, 15 ovečkových obrázků a cca 30 korálkových 
plastik. Nově vypomohla s tvořením i paní Eva Švecová, která 
pracuje pro obec Vraňany jako komunitní pracovník. Mohla 
tak přispět k výbornému průběhu celé akce pro děti, které 
odcházely spokojené a s hotovými výrobky. Na děti se 
budeme těšit při dalších dětských akcích, z nichž nejbližší 
bude v neděli 4.6., kdy jsme připravili pro děti i rodiče hrané 
dětské představení divadla Inkognito – „Strašidýlko 
z  Metervillu“. Foto i text: Milena Chmelíková

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ S MOŠNOU 1. DUBNA

Pokolébání děťátka, podpis rodičů do kroniky 
obce, předání pamětního listu, společná 
gratulace a  předání darů od členů SPOZU. 
Byly pořízeny památeční fotografie. 
Takto jsme strávili krásné nedělní odpoledne 

s našimi novými občánky obce. Všem 
aktivním účastníkům děkuji za pomoc při 
uspořádání tohoto ceremoniálu.

Fotografie z ceremoniálu pořídil Ondřej 
Mamula, text napsala Veronika Soudská
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HRAVÉ ČTENÍ S DĚTMI 4. BŘEZNA

Chtěli jsme si společně připomenout, že březen je měsíc knihy, proto jsme pro děti ze školky a školy 
uspořádali hravé čtení. Obecní knihovna ve spolupráci s obcí, základní školou a slečnou Veronikou 
Soudskou naplánovala a připravila sobotní hravé čtení pro děti od 5 do 11 let. Děti se mohly 
přihlašovat ve škole a ve školce. Knihovnice Kristýna Rabinčáková pro ně připravila předčítání 
pohádky O neposlušných kůzlátkách a povídky z knihy Mikulášovy patálie. Společně s ní četl starosta Martin 
Chmelík. A Veronika Soudská ke čteným příběhům připravila zábavné hry, do kterých se aktivně zapojila sama (třeba 
jako maminka kůzlátek), zapojila děti, které jako kůzlátka stavěly svoje domečky, i starostu, který hlubokým hlasem 
vlka ověřoval bdělost a bezpečnostní návyky kůzlátek  "Kůzlátka, děťátka, otevřete, to jsem já, vaše maminka". 
"Neotevřeme, ty nejsi naše maminka, ta má mnohem tenčí hlásek a nemá tak chlupaté ruce!". Děti si užily opravdu 
hravé čtení, doplněné o trochu pohybu, poznávací hry, tréning paměti, prvky dramatické výchovy i trochu kreslení.
Předškolní děti si mohly okouknout školu i s paní ředitelkou a vyzkoušet si, co je od září čeká. Kůzlátka, děťátka, 
napíšeme si diktát :) Na závěr poučné i zábavné akce děti dostaly knižní a jiné drobné dárečky od obecní knihovny 
a od pana starosty. Moc děkujeme všem, kdo se na akci podíleli, a hlavně dětem za jejich aktivní účast. Je fajn vidět, 
že školákům ani předškolákům není kniha cizí. Text: Veronika Soudská, Kristýna Rabinčáková, foto: Ondřej Mamula

O obecní knihovně:
Novodobá historie knihovny ve Vraňanech se začala psát 1.5.2008, kdy byla v prostorách zrekonstruované budovy 
obecního úřadu otevřena nová knihovna se staronovým fondem. Fond knihovny tvořily částečně knihy z fondu bývalé 
obecní knihovny, která v obci fungovala do 90. let minulého století, a částečně knihy, které knihovně darovali občané 
či příznivci knihovny. Všem dárcům tímto děkujeme.
V naší (vaší obecní) knihovně najdete zhruba 2000 svazků, z toho téměř 1500 svazků registrovaných. Zbytek tvoří 
knihy dosud neregistrované (a přesto vystavené), které byly knihovně darovány. Zařazeny do fondu budou ve chvíli, 
kdy o ně čtenáři projeví zájem. Knihovna totiž disponuje poměrně omezeným prostorem a bohužel je potřeba při 
formálním zařazování mezi darovanými knihami vybírat. Knihy, o které nikdo zájem neprojeví, a doposud do 
knihovního fondu zařazeny nebyly, tak můžeme snadno vyřadit a uvolnit místo knihám čtenářsky zajímavějším.
Seznam knih dostali aktivní čtenáři buď v elektronické nebo papírové podobě, aby si, zejména v době uzavření 
knihovny, mohli objednávat knihy, které si následně vyzvedli u okýnka nebo na obecním úřadě.
Knihovna má aktuálně celkem 108 zapsaných čtenářů, z nichž zhruba 30 bylo aktivních v minulém roce. Z toho je 
zhruba 10 % dětí a mládeže. Průměrná roční návštěvnost je 150 návštěv a 450 výpůjček.
Nejoblíbenější je beletrie pro dospělé, pak beletrie pro děti a s velkým odstupem pak naučná literatura (pro děti 
i dospělé). Z beletrie je pak jednoznačně nejoblíbenějším žánrem krimi a tak je detektivkám vyčleněna extra police.
Obecní rozpočet počítá s částkou 5000, ročně na nákup nových knih. Nové knihy vybírám já, jako knihovnice, podle 
preferencí čtenářů a též přihlížím k jejich přáním. Obvykle nakoupím zhruba 6 – 8 bestsellerů a zbytek doplním 
knihami, které se dají pořídit levněji ve výprodejích. Ročně tedy přibyde v knihovně kolem 30 nových 
knih. Nové knihy, nakoupené z obecního rozpočtu jsou do fondu samozřejmě zařazovány ihned.
I Mlčechvosty mají svoji pobočku, ta ovšem dlouhodobě trpí nižším zájmem čtenářů a také její fond je 
značně starší. Prostory, kde je knihovna umístěna, jsou také pod tlakem archivní služby obce.
Webové stránky knihovny jsou https://www.vranany.cz/knihovna, zde najdete i seznam knih 
k zapůjčení.
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KONCERT SKUPINY JAUVAJS 21. LEDNA

PROLHANÁ KETTY 25. ÚNORA

Kapela Jauvajs vznikla v roce 1995 a postupným vývojem se dostala k interpretaci irské a skotské 
hudby. V současném repertoáru již převažuje vlastní tvorba silně ovlivněná právě irskou a skotskou 
tradicí, ale samozřejmě i tradiční hudba ostrovů zde má své místo.
Jauvajs pravidelně vystupuje v klubech i na festivalech po celé republice, z těch známých třeba: 
Prázdniny v Telči, Folkové prázdniny v Náměšti nad Oslavou, Porta Plzeň i Jihlava, Beltine, Irish Cultural Festival 
Ostrava, Folková růže v Jindřichově Hradci, Skotské hry na Sychrově, Keltování na Vyšehradě, Country lodenica 
v Piešťanech, Zahrada v Náměšti na Hané… Z posledně jmenovaného si v roce 2003 odvezla prestižní cenu – 
Krtečka. Kapela často spolupracuje s taneční školou Coiscéim, která se zabývá výukou irských tanců, což možná 
jednou ve Vraňanech uvidíme na vlastní oči. Kapela vydala CD: „Jabka v zimě“, „Čas se nehýbá“ a „Do neznámých 
míst“. Sestava: Jana Linhartová – zpěv, flétny, whistle, bodhrán, Dita Bláhová – housle, zpěv, Roman Opavský – 
zpěv, kytara, akordeon, Jakub Linhart – kytara, flétny, whistle, saxofon, zpěv. 

Další informace 
najdete na: 
www.jauvajs.cz

Do Mlčechvost přijel zahrát DUCh. O žádné strašidlo se ale nejednalo! DUCh je zkrácené označení 
Divadelního Uskupení Chýně. Vzniklo v roce 2018 a hra Prolhaná Ketty je jeho prvotinou. DUCh si 
zahrál vůbec poprvé mimo svou rodnou Chýni a tak se před začátkem trošku hlásila o slovo nervozita. 
Hrát domácímu publiku je přeci jen o trošku snazší, vždy vás smíchem nebo potleskem podpoří 
rodina, přátelé, sousedé nebo kolegové. My Mošňáci to známe velice dobře. Obavy byly ale naprosto liché, protože 
DUCháci hráli excelentně.
Hra Prolhaná Ketty od autora Maurice Hennequina a režírovaná Zuzanou Hlavsovou souboru vyloženě seděla. Hlavní 
postavou je Ketty, která ač ví, že lhát se nemá, si prostě nedokáže pomoci a lže v podstatě neustále. Nedokáže říci 
pravdu ani tehdy, když se její manžel Will od číšníka dozví, že byla na obědě s cizím pánem. Tento pán nebyl nikdo 
jiný, než společný rodinný přítel Jimmy. A ač byl oběd opravdu nevinný a náhodný, ani Jimmy se žárlivému příteli 
nepřizná. Willy už má lhaní dost a tak se stěhuje do Chicaga. Ženě ještě před odjezdem vyčte, že mu slibovala děti 
a stále mu je neporodila. Na scéně se objevuje přítelkyně Maggie, manželka Jimmyho, která Ketty poradí, ať si 
adoptuje dítě a Willymu tvrdí, že je otcem. Ketty na tento návrh přistoupí a za osm měsíců se Willy dozví, že má 
krásného syna a tak se vrací ke Ketty zpět. Přijíždí ale o den dříve, než je adopce uskutečněna a tak musí Ketty se 
svými přáteli improvizovat a najednou jsou nedopatřením na scéně miminka tři a zase je potřeba lhát. Vzniká spousta 
vtipných situací a obzvláště druhá polovina hry nenechá divácké bránice zahálet. Smích zněl téměř neustále. Občas 
přemohl i samotné herce. Ti byli příjemně překvapeni pozitivními reakcemi publika. No a diváci byli zase nadmíru 
spokojeni s hereckým výkonem. Text a foto: Milena Chmelíková
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NEZMAŘI V MLČECHVOSTECH

Tenhle až nepravděpodobný titulek jsem si představoval, když jsem se dozvěděl, že ve vsi tohoto 
zajímavého jména budeme hrát. A to ve světové premiéře! Celou cestu autem do téhle podřipské vísky 
nedaleko Mělníka jsme pochopitelně spřádali teorie, jak tenhle název mohl vzniknout. Název sám 
přímo sváděl k teoriím někdy až hodně divokým, ale pravda bývá obvykle daleko střízlivější, než 
představy zjitřené sledováním dopravního značení na českých silnicích. Pan starosta nám totiž vysvětlil, že název 
vznikl postupným zkomolením “Mlčícího hvozdu” a bylo po erotické senzaci.
Zato jsme poznali báječnou partu divadelních ochotníků, 
sdružených do divadelního spolku Mošna, kteří 
zorganizovali náš koncert v místním divadelním sále 
s atmosférou, která se jen tak nevidí. Je škoda, že jsme 
se s nimi potkali až takhle na sklonku života. Odměnou 
nám bylo, kromě potlesku vestoje, i nádherné perníkové 
srdce a mechový dort, obé s číselným vyjádřením našeho 
požehnaného kapelního věku. Že nekecám se můžete 
přesvědčit na přiložené fotografii. Ještě jednou moc 
děkujeme za zdobné sacharidy i za velmi vlídné přijetí 
a doufáme, že naše další návštěva tohoto sympatického 
divadelního společenství nebude zase až za 45 let. 

Pavel Zajíc, Nezmaři.

Folková skupina NEZMAŘI byla založena počátkem roku 
1978 čtyřmi “otci zakladateli” Pavlem Zajícem, Zdeňkem 
Hejkrlíkem, Zdeňkem Svobodou a Lubošem Hrdličkou, 
původně jako scénická kapela Divadla dramatických 
textů s půvabnou zkratkou DDT, působícím pod 
ochrannými křídly Jihočeského divadla. NEZMAŘI se 
však brzy osamostatnili a začali se zúčastňovat různých 
přehlídek, vesměs úspěšně. 
První dva roky života kapely byly obdobím personálních 
změn z důvodů studijních, rodinných i jiných, naštěstí 
nikoliv osobních. Obsazení se usadilo na pánské trojici 
ZAJÍC, DRENGUBÁK a HLAVÁČ, kterou zpočátku 
doplňoval JARDA MATĚJŮ a řada poměrně rychle se 
střídajících zpěvaček, z nichž poslední – ŠÁRKA 
BENETKOVÁ – přišla do kapely v roce 1990. Na několik 
let rozšířila skupinu ještě PAVLÍNA JÍŠOVÁ, ale od roku 
2002 působí NEZMAŘI v nezměněném složení PAVEL 
ZAJÍC, PAVEL DRENGUBÁK, TONDA HLAVÁČ a ŠÁRKA 
BENETKOVÁ. V devadesátých létech se skupina 

zprofesionalizovala a postupem času se stala jednou 
z funkčně nejstarších kapel české folkové scény. Jejich 
tvorba se posunula od převzatých skladeb světových 
folkových celebrit, opatřených vlastními texty, až k téměř 
výhradně vlastní produkci písniček, doplněných tu a tam 
příspěvky spřátelených hudebníků a textařů.
Skupina NEZMAŘI je charakteristická vícehlasým 
vokálem s doprovodem akustických nástrojů. Její 
repertoár tvoří převážně vlastní písně ale i světová folková 
klasika. Každoročně odehrají přes sto koncertních 
vystoupení po celé ČR a Slovensku. Mají stálé publikum 
ve všech větších městech republiky. Za léta aktivního 
koncertování posbírali všechna ocenění, která se v tomto 
žánru udělují. Kromě plzeňských Port jsou také držiteli 
dvou Zlatých klíčů. 
Kapela používá pouze akustické nástroje, patří mezi 
nejlepší vokální skupiny u nás a je schopna ve vhodných 
prostorách (kostely, kaple, případně divadelní sál 
v Mlčechvostech) zahrát i čistě akustický koncert.
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9. ROČNÍK CYKLOVÝLETŮ, ROK 2023, VÝLETY Č.14
8. ročník za námi, 9. ročník před námi, my jedeme dál! S pauzou i bez pauzy, my jedeme dál! Poznat nová místa 
a krajiny, my jedeme za nimi! Hledáte inspiraci na výlety tak pojeďte s námi!
„Ne, nebudeme se pouštět do žádných větších akcí, řekl pan Tumpach“, souhlas, po zimní přestávce je třeba 
nepřepálit jarní start. Kam si vyrazíme? Co třeba do zámeckého veltruského parku, do míst, kde kdysi vládla řeka 
Vltava a rod Chotků v 18. a 19. století zdejší krajinu upravil na krajinářský park. Není od věci se zastavit na 
občerstvení v zámeckém areálu, v restauraci Kravín. Krávy a koně tu mají jenom na talíři...Cestou podle bývalého 
toku Vltavy oko cestovatelské nemine podívat se na pavilóny, jeskyni, sfingu a na severním okraji pavilonek Marie 
Terezie. Až budete na tomto místě, jste na návsi bývalé obce Ouholice, než ji „spláchla“ při jedné povodni, řeka Vltava. 
Dnešní Staré Ouholice jsou náhradní obcí za ty původní, a Nové Ouholice, to je obec mladice, přístí rok jim bude 
240 let!!!
Tu je ta stará lípa, tam u jezírka v lesích, tam v chládku lesa, bude se mi dobře pít“, medil si takhle vodník (Josef 
Kemr) ve filmu Blázni, vodníci a podvodníci. V seznamu cyklovýletů nemůže chybět toulání v okolí čedičové kupy 
řipské. A k té lípě, vlastně panu Lípovi, pivovarníkovi z Ctiněvse. Až do Podřipského pivovárku zavítáte, můžete tu 
potkat pana Petra Pavla z Černoučku, zdejší pivko má rád.  Východnímu okraji Krabčic dominuje věž evangelického 
kostela a na severním okraji projedete okolo velkých výběhů pro koně. Jen pod čarou, jeden středoasijský prezident 
tady chová své koně. Polesí u Hněvic je doplněno železničními kolejemi. Pssst, pomístně se tu říká Benzinov. Takže, 
kdo nemá rád katastrofy, radši pryč! Lépe je zastavit se na žejdlík Bernarda ve Stodole v Dolních Beřkovicích.
„Já mizím na Moravu, máme tu nekonečný vinohrad, ochutnat ti dáme“, ano, i v Čechách vinohrady máme, 
ochutnáme, třeba na koštu vín v Roudnici začátkem června. Do letošní sklizně je ještě nějaký ten měsíc, ale 
prohlédnout si vinohrady v okolí Mělníka, když pampeliškově kvetou, to není od věci. Ještě je třeba překonat řeku 
Labe a můžeme se setkat s bahnem. Co uděláme? Nezahnem a projedem!!Lesem a polem se přijede do obce Liblice. 
Řeklo by se vesnice, jako mnohá jiná. Ale na jižním okraji se nachází zámek, který vlastní čeští vědečtí akademici, 
ale nebojte se, zkoušet Vás u vstupní brány nebudou...Filmařům se tady taky líbí, Pane, vy jste vdova, Šefé, na dvoře 
je kůň, Zámek v Čechách, pozornému divákovi neuniknou zdejší filmové záběry. Kaberna, „to je nezvyklé slovo, viďte 
studenti“, pravil profesor Hrbolek. Jo to je, zvláště, když se tak jmenuje pivovar v Mlékojedech u Neratovic. Ale proč, 
položí si otázku zvídavý cestovatel. Mapa, ta si pamatuje, třeba ta z roku 1764, praví, že Kaberna byl rybník 
u zaniklého dvora Třebošnice, který se nacházel u ústí Košáteckého potoka do Labe. Pozor, pivovar otevírá až od 
15. hodiny odpolední, takže dopolední žížnivci, mají smolíka...
„Jdu na sever, a už jdu na jih“, „no jooooooo“, cimrmanovština, ta nikdy nezklame! Na sever se pojede, ale vracet se 
budem na jih. Horní Beřkovice je obec s léčebným zařízením, ale také tu mají v lesích pomník ruských vojáků z roku 
1813, tehdy ještě s roubenkou z březových polen, aby ta idyla byla úplná. Libkovice, ty pod Řípem, mají na svém 
katastru toleranční kostel. Koho tu tolerovaly? No, jinověrce. Ale aby to tak nedráždilo, tak tyto kostely nesměly mít 
věž. Zdejší ji má z roku 1852. Po návštěvě města Roudnice a překonání řeky Labe je výletní trasa do Hošťky shodná 
s trasou bývalé Lužické cesty. 
Středověké poutníky dovedla tato 
cesta z Prahy do Žitavy, do jednoho 
z  center Horní a Dolní Lužice, dnes 
součást Německa, kdysi součást 
Českého království. Ve středověku 
určitě taky měli poutníci na cestách 
hlad a žízeň, tak hospody na trasách 
byla nutnost. Třeba taková Zahrada 
v  Kyškovicích umí překvapit!!!. Za 
Hošťkou se radikálně mění krajina, 
„když počasí dovolí  Gustav Anděl“, 
nabídne rozhledové kochání, skoro 
panoramatické...Do Koreje je to 
z  České republiky daleko, to jo, ale 
„Korej“, restaurační, se nachází 
u vlakového nádraží Hněvice. Černé 
pivo, mají tu utopence, proč ne, k řece 
to je „cobydup“...
Za „Spolek amatérských vraňanských 
cyklistů“, Vašek Uher
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STAVBA CHODNÍKU "NA SKÁLE I." = OD POŠTY K JAHODÁRNĚ

Na zasedání zastupitelstva 22. února byla projednána zadávací dokumentace k veřejné zakázce na stavbu chodníku od 
pošty k jahodárně. V souladu se zákonem 134/2016 Sb o zadávání veřejných zakázek a navazující směrnicí obce o zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu bylo navrženo, aby byli k podání nabídek vyzváni tři dodavatelé, a to Hekra stavební 
s.r.o., Stavební společnost Guttenberg s.r.o. a Šnajdr stavby Mělník, s.r.o. Paní zastupitelka Radka Vojtěchová, někteří 
občané a dnes již zastupitel Martin Bulíř požadovali vyzvat širší rozsah firem a zakázku zadat jako otevřené výběrové řízení. 
V následné diskusi se ukázalo, že jejich záměrem není volba otevřeného řízení dle §3, odstavce 1, písmena b) zákona 
134/2016, ale umožnit účast více dodavatelů. Což je v principu umožněno vždy, neboť veřejné zakázky se zveřejňují na 
úřední desce a elektronické úřední desce obce.

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA VYHLÍDKY ZASEDALA VE VRAŇANECH 7. BŘEZNA

Dnes se na Farmě Hanč Vraňany konala valná hromada 
MAS Vyhlídky, která sdružuje obce a podnikatele 
z  Mělnicka a okolí.   MAS Vyhlídky má ve vínku rozvoj 
regionu a proto jsem jako starosta obce rád navrhl 
a zprostředkoval konání valné hromady v reprezentativních 
prostorech Farmy Hanč, která do tohoto hlavního cíle MAS 
Vyhlídky výborně zapadá.
Na programu VH byla běžná agenda, jako je výroční zpráva, 
zpráva dozorčí komise, volby do orgánů spolku, schválení 
rozpočtů a podobně. Projednávaly se dotační možnosti, kde 
MAS Vyhlídky může asistovat, jsou i programy, kde MAS 
Vyhlídky má přímo alokované prostředky a rozděluje je. 
Bylo to však také významné společenské setkání zástupců 
členů MAS Vyhlídky. Tak velké množství starostů se ve 

Vraňanech ještě nikdy nesetkalo a jsem 
velmi rád, že Farma Hanč opět pomohla 
k důstojné prezentaci naší obce.
Díky spolupráci s MAS Vyhlídky získala 
obec Vraňany dotaci z operačního programu 
Zaměstnanost+ na komunitního pracovníka, který se bude 
podílet na organizaci společenských akcí a různých setkání 
občanů. Paní Eva Švecová, která je tímto komunitním 
pracovníkem pro naši obec, bude pro naše občany také 
první instancí v pomoci při těžkých situacích v sociální 
a finanční oblasti. Naši občané se na paní Švecovou můžou 
kdykoli obrátit s žádostí o pomoc s finančními problémy, 
kontaktováním sociálních služeb, případně se zjištěním 
možné jiné sociální pomoci.

VRAŇANŠTÍ ŠIPKAŘI

Uběhl nám půlrok od poslední informace o naší činnosti a zároveň právě skončil ročník šipkových ligových bojů. Tak jak to 
probíhalo? Naši činnost rozdělím do tří částí.
 družstvo Havrani A: V druhém pololetí pokračovali ve skvělých výsledcích. Z deseti odehraných utkání vyhráli 

5x, remizovali 2x a jen 3x prohráli. Většina zápasů byla velmi vyrovnaná a o celkovém vítězství mnohdy rozhodoval jeden 
duel. Do posledního zápasu bojovali o 2. místo, které zaručuje postup do 1. ligy. To museli v domácím utkání s družstvem 
The Legen Darts Praha každopádně vyhrát a ještě se čekalo na výsledek souboje mezi prvním a druhým týmem celkového 
pořadí Chlumecká Praha B a Divoké kachny Čakovice. Pro náš postup bylo nutné aby Chlumecká vyhrála. To se 
nepovedlo, protože ten „MUS“ nakonec způsobil, že doma jsme prohráli a bez ohledu na soupeře zůstali na třetím místě. 
Byla škoda, že družstvo v průběhu soutěže smolně zremizovali jedno utkání s Kozlíky Praha venku a jedno doma s týmem“ 
Vo díru vedle“. Venku, kdy před posledním zápasem vedli o jeden bod a doma dokonce dva zápasy před koncem o 2 body,, 
ale závěr jsme bohužel nezvládli, asi nervy. Přesto sezonu považujeme za velice úspěšnou, protože po loňském postupu 
z 3. ligy, jsme celý ročník bojovali o přímý postup do 1. ligy.

 družstvo Havrani B ve 2. půlce sehrálo 13 zápasů, z toho 4 vítězství, jedna remíza a 8 proher. Nicméně ve skupině 
14 družstev naše družstvo skončilo na pěkném 8. místě. Toto můžeme  považovat za úspěch, protože hrajeme první rok 
samostatně. 

 klub Šipky Vraňany dále pořádá celoroční turnaj v šipkách, pravidelně jeden turnaj měsíčně se začátkem v září 
a posledním v červnu s hodnocením po 10. turnajích a vyhodnocením pro prvních 6 hráčů nebo týmů v celkovém pořadí. 
Samozřejmě každý turnaj je hodnocen i samostatně s medailemi pro první tři hráče. Nyní za sebou máme 9 turnajů a před 
posledním červnovým ještě není nic rozhodnuto ani mezi muži, ženami a taky v družstvech. Kromě toho jsme udělali 
Velikonoční turnaj o ceny, kde každý hráč dostal odměnu za účast. Sponzorem tohoto turnaje byla především firma Havra 
Vraňany a také další menší sponzoři. Tyto poslední dvě akce jsou určeny i pro veřejnost, na rozdíl od ligy se končí singl 
číslem, což je jednodušší pro samotného hráče. Považujeme za slušnost poskytnout každému hráči za startovné 
občerstvení teplé jídlo. Hlavním účelem je sdružování se a příjemně strávit večer ve společnosti lidí se stejnými zájmy. To 
se myslím celkem daří, protože k nám jezdí i lidé z Mělníka, Kralup a blízkého okolí.

V současné chvíli je v klubu 13 hráčů, kteří jsou rozděleni do dvou ligových družstev.  Havrani A mají 7 členů s kapitánem 
Jirkou Šubrtem a členy Jaroslavem Mikšem, Filipem Waltrem, Jaroslavem Peškem, Markem Háze, Josefem Truksou 
a  Gabrielem Brinckem. Havrani B mají 6 členů s kapitánkou Kristýnou Balounovou, Pavlem Balíkem, Vojtou Tomkem, 
Josefem Říhou, Jakubem Granátem a Vláďou Horákem. Předseda klubu Šipky Vraňany Vladimír Horák
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ZAHÁJENÍ STAVBY ENERGETICKÉHO HNÍZDA

Skupina DECCI zahájila výstavbu moderního zdroje podpůrných služeb výkonové rovnováhy (SVR) o celkovém 
výkonu 30 MW s názvem Energy nest (energetické hnízdo). Výstavba byla zahájena 30. března 2023, v současné 
době probíhá sejmutí a deponie ornice a příprava základů pro jednotlivé technologické celky.
Služby výkonové rovnováhy slouží ke stabilizaci provozu elektrizační soustavy, eliminují negativní vlivy kolísavého 
chování odběratelů, samostatný zdroj SVR umožňuje odstavit uhelné elektrárny a nahradit je zdroji elektrické energie 
šetrnějšími k životnímu prostředí. Koncept energetického hnízda je pionýrským řešením, které přispěje ke zlepšení 
kvality našich životů. 
Zdroj bude vybudován na ploše zhruba 80 x 80 m. 
Součástí hybridního zdroje bude bateriový systém 
akumulace elektrické energie s výkonem 20 MW 
a  kapacitou 22 MWh. Elektrické generátory 
s  celkovým výkonem 30 MW budou poháněny 
spalovacími turbínami technicky odvozenými od 
leteckých motorů. Zajímavostí je, že konstrukce 
turbíny vychází z jednohřídelového modulárního 
stroje Allison T56 vyvinutého pro turbovrtulový 
pohon vojenského transportního letadla Lockheed 
C130 Hercules. Výrobní program firmy Allison 
v  roce 1995 převzala skupina RollsRoyce 
a  turbínu upravila pro průmyslové využití. Bateriový systém akumulace energie i turbíny budou instalovány 
v kontejnerech s minimálním rizikem úniků provozních kapalin. Kontejnery budou nepřetržitě monitorovány a budou 
vybaveny autonomními systémy požární ochrany. Ve zděných budovách bude umístěna rozvodna, redukční stanice 
zemního plynu a návštěvnické centrum. V sousedním areálu rozvodny ČEZdistribuce bude vybudováno nové 
transformátorové stání a instalován transformátor o výkonu 40MVA.
Předpokládá se, že turbíny budou v provozu max. 500 hodin ročně. V rámci povolovacích procesů byly zpracovány 
hluková a rozptylová studie, na základě kterých bylo technické řešení upraveno tak, aby negativní vlivy na obyvatele 
a životní prostředí byly minimální (zejména tlumiče hluku jako součást spalinové cesty spalovacích turbín). Součástí 
staby bude i oddělující val a jeho ozelenění keři a vzrostlými stromy.
Dle plánu prací by hybridní zdroj měl být uveden do provozu v květnu 2024. Stane se průkopnickým řešením 
s největším bateriovým systémem akumulace energie v ČR. Skupina DECCI po dokončení stavby přemístí sídlo firmy, 
která bude zdroj provozovat, do Vraňan, aby obec mohla benefitovat z daňových příjmů do obecního rozpočtu.

V závěru diskuse byla učiněna následující dohoda: "K podání nabídek budou vyzvány firmy, které obec během posledních 
5 let oslovila v rámci VŘ na stavební práce, a firma, kterou dodá paní zastupitelka Radka Vojtěchová. Výběr firem bude 
v souladu s interní směrnicí obce č. 1/2019 o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. Výzva bude zveřejněna na úřední 
desce a elektronické úřední desce obce. Zastupitelé mohou na výzvu upozornit firmy dle svého uvážení."
Na následujícím zasedání 22. března byly k oslovení navrženy firmy Alstap, Colas, Červenka, Gardenline, Guttenberg, Hekra, 
Neumann, Šnajdr, Šikner a Zepris. Paní zastupitelka Vojtěchová navrhla doplnit seznam oslovených firem o Š&P Oračko, 
Perestav a Revis a do zápisu prohlásila, že jí navržené firmy jsou z hlediska své schopnosti, odbornosti a zkušenosti 
požadované plnění schopny řádně a včas dodat a že jsou schopny splnit kvalifikační kritéria zadávací dokumentace, kterou 
měla k dispozici. VŘ bylo následně vypsáno.
Ve čtvrtek 20. dubna v 15:00 vypršela lhůta pro podání nabídek a následně proběhlo otevírání obálek a hodnocení nabídek 
pod dohledem komise ve složení Radka Vojtěchová, Jan Deršák a Ondřej Mamula. Firma Revis se vzhledem k charakteru 
díla z VŘ omluvila. Firmy Šikner a Hekra se omluvily z důvodu vytíženosti. Nabídky dodaly firmy Alstap, Colas, Guttenberg, 
Šnajdr, Neumann, Červenka. Firmy Š&P Oračko, Perestav, Gardenline a Zepris nabídku nepodaly. Po otevření obálek 
a  vyhodnocení nabídkových cen bylo zjištěno, že nejnižší cenu 3.620.727,26 Kč bez DPH předložila firma Šnajdr. 
Zastupitelstvo na svém zasedání 4. května tuto firmu schválilo jako zhotovitele stavby.
Při hodnocení výběrového zjištění bylo dále zjištěno, že 2 ze 3 firem, které navrhla zastupitelka Vojtěchová, nemají pro 
požadované práce dostatečné živnostenské oprávnění. V závěru diskuse o vlivu počtu oslovených firem na výši nabídkové 
ceny zastupitel Bulíř konstatoval, že jej považuje za subjektivní. Předpokládáme, že smlouva se zhotovitelem bude podepsána 
do 20.5. a že bezprostředně po podpisu bude stavba chodníku zahájena zaměření sítí. Bohužel díky zdržení VŘ budou 
stavební práce kolidovat se zvýšeným provozem během jahodové sezóny. Přes to, že budeme se zhotovitelem a Farmou 
Vraňany práce koordinovat tak, aby rizika byla minimální, prosíme občany o zvýšenou pozornost, stavební práce budou do 
vozovky zasahovat v nepřehledném úseku. 
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KDO VYDÁVÁ VRAŇANSKÝ ZPRAVODAJ ?
V alternativním Vraňanském občasníku č. 3 byl uveden následující text:
Tento občasník je vydáván Sdružením "Žijeme pro obec", proto vyjadřuje názory a postoje našeho sdružení. Chápeme, že druhé SNK 
má jiné postoje, my je plně respektujeme a zároveň žádáme, aby je, majíli potřebu, vyjadřovali mimo stránky "Vraňanského 
zpravodaje", který je vydáván obcí (tedy z daní všech občanů a má být tedy zcela apolitický) a v minulosti opozici bylo bráněno v něm 
zveřejňovat své příspěvky.
Vůči tomuto textu vydává obec následující vyjádření:
 Předvolební SNK zanikají okamžikem vyhlášení výsledků voleb. Na rozdíl od politických stran 

a  politických hnutí, která musí podat žádost o registraci Ministerstvu vnitra, je sdružení nezávislých 
kandidátů (SNK) neformálním uskupením, nikde neregistrovaným, bez právní subjektivity. SNK je tzv. 
"volební stranou ad hoc", tedy sdružením vytvořeným pouze pro volby, ve kterých se uchází o hlasy voličů. 
Pokud se vám po volbách bude kdokoliv prezentovat jako člen SNK, vystupovat jménem SNK či 
organizovat akce jménem SNK, chová se v rozporu se zákonem 424/1991 Sb.

 Zastupitelstvo obce je dle §67 zákona 128/2000 Sb., o obcích, složeno z jednotlivých členů zastupitelstva 
obce. Dle §69 odst (4) člen zastupitelstva obce vykonává svůj mandát osobně a v souladu se svým slibem 
a není přitom vázán žádnými příkazy. 

 Zastupitelstvo v rámci svých pravomocí dle §84 zákona o obcích rozhoduje formou usnesení. Dle §87 
k  platnému usnesení zastupitelstva obce, rozhodnutí nebo volbě je třeba souhlasu nadpoloviční většiny 
všech členů zastupitelstva obce, ve Vraňanech tedy nejméně 5 hlasů. Hlasování je demokratickým 
způsobem vyjádření názorů členů kolektivního orgánu, při kterém každý zastupitel vystupuje sám za sebe 
a jeho odpovědnost je čistě individuální. Nehrajeme si na "my" a "oni" ani "postoje SNK1" a "postoje 
SNK2", buď zastupitelé dojdou u projednávaného bodu k dostatečné shodě a většinou hlasů ho 
usnesením schválí, nebo ke shodě nedojdou a neschválí.

 Dle výsledků voleb ze září 2022 získalo Vraňanské SNK 6 zastupitelů a SNK Žijeme pro Vraňany 
s podporou ODS získalo 3 zastupitele. Majorita hlasů je tedy zřejmá. 

 Vraňanský zpravodaj již 20 let občany informuje nejen o důležitých událostech v obci, ale i zajímavostech. 
Z pohledu správy obce Vraňanský zpravodaj vyjadřuje názor majoritní části zastupitelů. Zastupitelům 
menšinové části zastupitelstva však není bráněno ve vyjádření vlastních názorů v  obecním zpravodaji. 
Zastupitel Maxim Turba navrhl, aby opozici byl ve Vraňanském zpravodaji vyčleněn prostor. Jeho návrh byl přijat, 
opozice tuto možnost zatím nevyužila.

 Vraňanský zpravodaj je vydáván v souladu se zákonem 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při 
vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon). Autoři jsou jmenovitě 
uváděni u jednotlivých příspěvků.

 Redakce od roku 2015 neeviduje žádný odmítnutý příspěvek. V letech 2020 a 2021 byly ze strany pana Slavíka 
opakovaně předkládány příspěvky s hlavičkou MS ODS. Se stejným argumentem, který výše prezentuje Vraňanský 
občasník, že Vraňanský zpravodaj má být apolitický, obec apelovala na pana Slavíka, aby příspěvky "odbarvil" 
a  odstranil alespoň logo politické strany. Všechny jím zaslané příspěvky byly nakonec uveřejněny, a to bez 
jakéhokoliv redakčního zásahu do textu (viz Vraňanský zpravodaj 1/2020 str. 14 a 1/2021, strana 12). 
Předpokládáme, že anonymní autor dokáže doložit své tvrzení, že "v minulosti opozici bylo bráněno (ve 
Vraňanském zpravodaji) zveřejňovat své příspěvky", případně své tvrzení opraví.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Na adrese www.vranany.cz/zpravodajstvi/zastupitelstvo452023 naleznete přepis zápisu ze zasedání 
zastupitelstva dne 4. května 2023, ve kterém byla konkrétní jména pozměněna z titulu nařízení 
GDPR. Z nejdůležitějších bodů vybíráme:
 zastupitel pan Jaromír Košťál ze zdravotních důvodů ukončil svoje působení v zastupitelstvu 

obce, novým členem zastupitelstva se stal pan Martin Bulíř,
 na základě výsledků VŘ byla jako zhotovitel stavby chodníku od pošty k jahodárně vybrána 

firma Šnajdr stavby,
 bylo schváleno vydání změny č.2 Územního plánu obce Vraňany, které mění možné využití budovy bývalého 

Navimoru z OK = Občanské vybavení komerční na SO = Smíšené obytné plochy, a to z důvodu záměru realizace 
přestavby objektu na bytový dům, 

 byl odmítnut developerský záměr vytvořit stavební parcely navazující na zástabu v Mlčechvostech,
 proběhla diskuse o pokračování přípravných prací ke stavbě chodníku od jahodárny k vlakové zastávce 

Mlčechvosty.
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PŘÍPRAVA STAVBY CHODNÍKU "NA SKÁLE II." = OD JAHODÁRNY K ZASTÁVCE MLČECHVOSTY

O chodníku od konce obce směrem k zastávce 
Mlčechvosty, včetně ošetření bezpečnosti chodců 
v podjezdu pod železnicí, se intenzivně diskutuje nejméně 
deset let. V roce 2016 se zastupitelé jednoznačně shodli 
na potřebě vyřešení této otázky a zanesli ji do 
strategického plánu rozvoje obce. Starosta obce na 
zajištění potřebných dokumentů a stanovisek pracuje již 
přes tři roky. 
Chodník bude (ve směru z obce) nejprve veden po levé 
straně komunikace III/24635. Zhruba v polovině 
"rovinky" bude zbudováno místo pro přecházení (pozor! 
chodec zde nemá přednost) a chodník bude dále 
pokračovat po pravé straně. Toto řešení bylo zvoleno 
proto, aby byl usnadněn přístup na vlakovou zastávku 
směr Ústí n/L. Chodník bude ukončen u portálu 
podjezdu. Bezpečnost chodců bude ošetřena semaforem, 
kde si chodec stiskem tlačítka vynutí znamení stůj pro 
automobilovou dopravu v obou směrech.
Chodník bude zbudován ze zámkové dlažby do 
štěrkového lože, s oboustrannými obrubníky osazenými 
do betonu, na jedné straně 6 cm zvýšený obrubník, na 
druhé straně obrubník vozovkový. Ze zákresu je zřejmé, 
že mezi vozovkou a chodníkem je navržen bezpečnostní 
odstup, tzv. dělící pás. Prvotní požadavek dotčených 
orgánů byl na dělící pás v šíři 3m, následně byl snižen na 
tzv. úzký dělící pás v šíři 1,5m, resp. maximální podle 
možností.
V současné době obec má zajištěno:
 zaměření stavby a projektovou dokumentaci pro 

stavební povolení a VŘ, 
 stanoviska většiny dotčených orgánů,
 dohodu s vlastníky pozemků, které jsou pro stavbu 

pozemku potřeba.
Obec zatím nemá stanovisko ČD/SŽ, protože jednání je 
složité.
Rádi bychom využili příležitost a vyvrátili některé 
zkreslené informace, které se kolem stavby chodníku šíří.

POSUNUTÍ DOPRAVNÍCH ZNAČEK IS 12A A IS 12B

SNK "Žijeme PRO obec", které fakticky neexistuje, 
navrhlo posunout svislé dopravní značky začátek obce 
a  konec obce, tím umožnit stavbu chodníku bez 
odstupové vzdálenosti od silnice a tím snížit plochu 
pozemků, které je třeba pro stavbu chodníku získat od 
rodiny H. (a také od rodiny G., o jejichž pozemcích se ale 
opozice málokdy vyjadřuje).
K posunutí bylo dále argumentováno, že "obec by měla mít 
zájem ... využít faktu, že zastavěné území obce bylo rozšířeno stavbou 
rozsáhlého areálu foliových skleníků farmou Hanč".
Nahlédnutím do platného Územního plánu lze ale snadno 
zjistit, že hranice zastaveného území dle §58 zákona 
183/2006 se od roku 2015 neposunula. Foliáky a) nejsou 
stavbou pevně spojenou se zemí a b) nenacházejí se 
v zastavěném území obce. Stávající dopravní značky jsou 
umístěny v souladu se zákonem 361/2000 o provozu na 
pozemních komunikacích, kde se v §2, písm cc) dočteme, 
že obec je zastavěné území, jehož začátek a konec je na 
pozemní komunikaci označen příslušnými dopravními 
značkami.
Dalším argumentem opozice bylo že jimi navrhované 
řešení lze vidět "např. mezi Lužcem nad Vltavou 
a Chramostkem. Jeďte se tam podívat.", včetně přiložené 
fotografie. V platném územním plánu obce Lužec n/V lze 
snadno zjistit, že:
 dopravní značka je umístěna přesně na hranici 

zastavěného území obce Lužec n/V,
 mezi hranicí zastavěného území Lužec 

a  zastavitelným územím Chramostku dle ÚP je 
vzdálenost 100 m,

 mezi hranicí zastavěného území Lužec a aktuálně 
zastavěným územím Chramostku dle ÚP je vzdálenost 
244 m.

Úředník zřejmě moudře rozhodl, že kvůli 100m úseku 
nebude přerušovat území vymezené dopravními 
značkami, obce na sebe tedy navazují. Zároveň je třeba 
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konstatovat, že na fotografii je mezi krajem vozovky 
a  okrajem chodníku zřetelně viditelná odstupová 
vzdálenost 1,5m. Použitá argumentace o posunutí značek 
jako cestě ke zmenšení odstupové vzdálenosti se tedy 
ukazuje jako lichá.

ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI

Dle článku 10.1.2.5 normy ČSN 736110 o Projektování 
místních komunikací je stupeň podélného oddělení 
provozu chodců od provozu vozidel závislý na intenzitě 
motorové dopravy, návrhové rychlosti místní komunikace 
a určuje jej tabulka 15 (uvedena vpravo), nikoliv na 
umístění značek začátek/konec obce. V projektu je 
rychlost omezena na 50 km/h v celé délce (z dnešních 70 
km/h), před podjezdem pak redukována na 30 km/h (jak 
je to dnes). Řešení navrhované opozicí je založené na 
úplné eliminaci dělícího pásu, tedy snížení bezpečnosti 
chodců.

SMĚNA POZEMKŮ

Pozemky určené k výstavbě chodníku se nachází 
v katastrálním území Vraňany na parcelách číslo:
 480/11 o ploše 323 m2 v soukromém vlastnictví 

rodiny G., který byl vytvořen rozdělením pozemku 
480/6 geometrickým plánem, 

 492/4 o ploše 15 m2 v soukromém vlastnictví rodiny 
G., který byl vytvořen rozdělením pozemku 492/2 
geometrickým plánem, 

 492/5 o ploše 271 m2 v soukromém vlastnictví 
rodiny H., který byl vytvořen rozdělením pozemku 
492/3 geometrickým plánem,

 593/1 o ploše 770 m2 ve vlastnictví Krajské správy 
a údržby silnic Středočeského kraje, která se stavbou 
chodníku souhlasí,

 478/1 o ploše 10 m2 ve vlastnictví Správy železnic, se 
kterou jednání ještě probíhají.

S dotčenými soukromými vlastníky byla situace 
předjednána, obě rodiny souhlasí se směnou, a to 

pozemek 391/1 za pozemek 492/5 a pozemek 450/35 za 
pozemky 492/4 a 480/11. Obec smění ornou půdu, 
k jejímuž obhospodařování není vybavena, za pozemky, 
které jsou pro stavbu chodníku nezbytné. Čistě 
z ekonomického pohledu může transakce vypadat jako 
nevýhodná, ovšem praktické přínosy chodníku pro 
občany obce v tomto případě považujeme za zásadnější.

ZMĚNA PROJEKTU

V alternativním Vraňanském občasníku č. 3 byla 
uvedena informace, že "Další část chodníku od jahodárny 
k vlakovému nádraží Mlčechvosty čeká na projekt". Tato 
informace není pravdivá, projekt je zpracován 
projektantem s příslušnou autorizací, zastupitelé byli 
s projektovou dokumentací seznámeni v listopadu 2022. 
K projektu již byla zajištěna vyjádření většiny dotčených 
orgánů. Až budou zajištěna všechna vyjádření a potřebné 
pozemky budou ve vlastniství obce, bude dokumentace 
předána na stavební přad a zažádáno o  vydání 
stavebního povolení. Při jednání na místě bylo za účasti 
zástupců klíčových orgánů (majitelé dočených pozemků, 
stavební odbor MěÚ Mělník, PČR, KSÚS, projektanti 
stavby a dopravního značení) zvoleno řešení, které má 
šanci úspěšně projít povolovacím procesem.
Změna projektu dle alternativního scénáře opozice by 
znamenala zpracovat nový geometrický a rozdělovací 
plán, přepracovat projektovou dokumentaci, zajistit nové 
projednání s dotčenými orgány a získat jejich stanoviska, 
v sumě odhadem 200.000 Kč a zdržení zhruba 6 měsíců, 
pokud by vůbec upravená stavba povolena byla.
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PO STOPÁCH LABE A VLTAVY 16. LEDNA

Před Vraňanským nádražím se formuje výprava zvídavých občanů a míří do Prahy na stavební fakultu ČVUT na  výstavu 
„Technické památky Labskovltavské vodní cesty“, která mapuje historii a vývoj Labskovltavské vodní cesty a soustředí 
se na novodobé dějiny úprav Labskovltavské vodní cesty od počátku 19. století, kdy splavnění Vltavy a Labe bylo 
realizováno napřed regulačními úpravami. Od konce 19. století byla zahájena realizace kanalizačního splavnění pomocí 

výstavby souvislé kaskády zdymadel. Výsledkem tohoto 125 let 
dlouhého úsilí je Labskovltavská vodní cesta, jak ji známe dnes. 
Zásluhou technické erudice našich předků tak vznikl soubor 
34  unikátních vodních děl, které dodnes slouží svému účelu. 
Výstava mapuje Vltavskou vodní cestu od slapské přehrady po 
Mělník a  Labskou vodní cestu od Pardubic po státní hranici 
s  Německem. Přestože základním účelem je zajištění plavebních 
podmínek na této vodní cestě, vybudovaný soubor objektů slouží 
dle původních plánů dodnes také pro řadu dalších účelů, kterými 
je ochrana před povodněmi, zásobování vodou, využití obnovitelné 
vodní energie a rekreace. Řada objektů na Labskovltavské vodní 
cestě tvoří součást národního fondu nemovitého kulturního 
dědictví a některé objekty mají statut kulturních památek. 

Smyslem výstavy je upozornit na existenci tohoto unikátního souboru historických vodních děl s jedinečnou historií 
a  celospolečenským významem a prohloubit zájem o technické vzdělávání, které má u nás hlubokou tradici. Výstava 
vznikla v rámci projektu „Dokumentace a prezentace technického kulturního dědictví na Labskovltavské vodní cestě“ 
s  identifikačním číslem DG18P02OVV004. Projekt je řešen v rámci programu NAKI II financovaného Ministerstvem 
kultury ČR pod vedením doc. Dr. Ing. Pavla Fošumpaura.
Ve Vraňanech žijí lidé, kteří jsou s touto existencí plavebního kanálu přímo spjatí. Například sběratel a spisovatel Pepa 
Michovský, který je přímým potomkem kapitána prvního kolesového parníku (Lanna 1), který kdy po řece Vltavě plaval, 
a pomocí kterého byly postaveny všechny jezy a většina mostů na Vltavě. Také patřil do Vltavské flotily, díky níž se 
postavil Vraňanský jez, a tím i plavební Vraňasko  Hořínský kanál. Máme také velice dobrého společného kamaráda, je 
to v podstatě chodící katalog a archivář vědomostí nejen o celém Mělnicku, Karla Lojku (čestného občana města Mělník). 
Pan Fošumpaur nás výstavou osobně provedl, byl mimořádně přívětivý a každému z nás daroval publikaci o projektu. 
Pana Fošumpaura velice zaujaly knihy, které jsme přivezli na ukázku my. Např. na knihy Pepy Michovského o cihlách 
a paroplavbě na Vltavě by ČVUT ráda získala grant a vydala je tiskem pro vědecké a studijní účely. O historickou knihu 
o rodině Lannů, kterou ukázal František, projevil veliký zájem a možná se mi ji podařilo sehnat v antikvariátu. Pana 
docenta jsme pozvali na návštěvu do Vraňan, ostatně nemá to příliš daleko, protože se přiženil do Brozan. Společně se 
pak vydáme na místo, kde, ač registrován jako národní technická památka, ukryt v kopřivách tiše a ostudně chátrá 
skutečný unikát, první vltavský parník Lanna 1. Panu docentu Fošumpaurovi proto náleží veliké poděkování za to, že 
technické památky Labské a Vltavské vodní cesty důkladně zmapoval. Foto a text jsou společným dílem 
výpravy ve složení Karel Lojka, Josef Michovský, František Hormandl a Ondřej Mamula. QR kód vás 
dovede na adresu www.vranany.cz/zpravodajstvi/postopachlabeavltavy, kde najdete odkazy na 
katalog výstavy, seznam technických památek, včetně podrobných informací, map, schémat a dobových 
fotografií i články o parníku Lanna, počátcích paroplavby i samotné rodině Lannů.
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Jedním ze zakládajících členů Vltavana v Davli byla také Jan Spilka (18561963), který se později 
přestěhoval do Vraňan. Pravnučka Jana Spilky Alena Ivančová zapůjčila pro Vraňanský zpravodaj 
článek s názvem "U vraňanského hastrmana a stavitele lodí", který byl otištěn v roce 1955 
u úříležitosti 90. narozenin pana Jana Spilky. Z článku vybírám: "Já jsem byla na vodě hned, jak 
jsem začal nosit košilku, říká s humorem bývalého plavce a hostinského Jan Spilka. Vyučil jsem se 
pekařem v PrazeKarlíně. Od jemného pečiva jsem brzy dezertoval. Karlínem tehdy protékala řeka 
a na té pluly lodě do širého světa. Na loď jsem se dostal jako nakladač obilí a cukru. Přístav 

Maniny, to byl kus romantiky pro mladého 
člověka. Stal jsem se lodníkem na velkých lodích, které 
dopravovaly kámen, písek a další zboží. Plavil jsem se také ve 
službách hlavního města Prahy, vyvážel jsem z čistírny 
v PrazeBubenči kaly na hnojení. Po první světové válce jsem 
byl osloven úředníky z ministerstva dopravy, zda bych 
nezavedl osobní dopravu z Děčína do Litoměřic. Podnik ale 
nebyl dobře zajištěn a já odmítl. Postavil jsem si pak svoje lodě 
a prováděl dopravu nákladů svými hastrmany. Lidé se mnou 
rádo pracovali. Nikdo mě neviděl nikdy opilého a vždycky jsem 
se choval slušně. Dobrá pověst mě provázela jako hostinského 
v Davli a ve Vraňanech. Byl jsem třikrát ženatý a staratl jsem 
se o 18 dětí, vlastních i nevlsatních. Očekávám svoje Vltavany 
z Davle, až mi přijsou poblahopřát, upravil jsem dvoreček na 
přivítanou. Na konec dodal pan Spilka, že je na světě rád 
a chtěl by žít ještě dlouho."

Josef Michovský

KAPITÁN JAN SPILKA

CHEMICKÁ TOVÁRNA VRAŇANY NÁDRAŽÍ

Chemická továrna – Vraňany U Prahy dnes Vraňany 
Kovoslužba nádraží v této malé továrničce, která nás 
proslavila, po celém světě se vyráběly nejen malé traktory 
značky Ťap (Ťapárna) ale i chemické výrobky pro stavebnictví. 
Také v Africe Mausoleum habešského císaře Menelika v Adis 
Abebě které projektoval roku 1927 architekt stavební rada 
Hartel. Při stavbě upotřebeny uvnitř uvedené výrobky pro 
chemické tvrdnutí a těsnění.



CO NÁS ČEKÁ A NEMINE

 neděle 28. května od 19:00 v divadelním sále 
v Mlčechvostech vystoupí Ingrid James Quartet. 
Zpěvačka Ingrid James (Austrálie), je kritiky 
ceněná zejména pro svoji barvu hlasu 
v  kombinaci s perfektní intonací. Bill Watrous, 
oceňovaný americký trombonista o ní řekl: 
"Kdyby tohle byla jazzová éra 50. let, Ingrid 
James by vystupovala po boku velikánů, jako 
jsou Ella Fitzgerald a Billie Holiday. Je to zdaleka 
jedna z nejlepších jazzových vokalistek, se 
kterými jsem kdy pracoval." S Ingrid James 
vystoupí kytarista Libor Šmoldas, klávesista 
Jakub Zomer a bubeník Jesse Simpson,

 sobota 3. června od 16:30 (po zápase AFK) 
Dětský den,

 neděle 4. června od 15:00 divadelní představení 
pro děti Strašidýlko z Materwillu,

 pátek 9. června od 19:00 Retro vinyl party, 
tanečně společenský večer. Přineste své vinyly 
a potěšte ostatní svým archivním kouskem. 

ZAVZPOMÍNEJTE. POZNÁVÁTE SE? ZŠ VRAŇANY, 1.5. ROČNÍK, ŠKOLNÍ ROK 2007/2008

Kateřina Bodišová, Tereza Brabencová, Lukáš Březina, Iva Cibulková, Nela Cibulková, Dominik Czemesz, Daniela 
Dočkalová, Vojtěch Ďoubal, Jiří Dyrynk, Petr Dyrynk, Žofie Dyrynková, Dominik Fárka, Tereza Ferková, Jakub Ferko, 
Anna Fliťarová, Nikola Fliťarová, Kateřina Hanzlíková, David Jansa, Vanessa Lahrachová, Simona Mikšová, Matěj 
Motejzík, Lukáš Páko, Veronika Pletichová, Martin Seidl, Miroslav Svoboda, Adam Šubrt, Jan Švejcar, Veronika 
Veselá, Simona Vokalová, Jiří Vyšata, Michaela Zárubová, David Záruba, Lucie Zrebná.
Štěpánka Srbová, ředitelka, učitelka školy, Miroslava Houšková, Zuzana Landsmanová, Jana Vaňková, učitelky 
školy, Jitka Soudská, vychovatelka školní družiny. fotografie je z archivu Základní školy Vraňany

Vraňanský zpravodaj je víceméně periodický tisk územního samosprávného celku, evidovaný  MK ČR pod 
číslem E 14294, který obvykle 14x ročně nákladem kolem 100 ks vydává Obec Vraňany, Vraňany 37, 
277 07, IČ 0023720, tel.: 315 691 080. Zlom, redakce a grafická úprava: Ondřej Mamula. Autoři jsou 
občas jmenovitě uvedeni u některých článků. Cena 35 Kč. Příští číslo vyjde asi na konci léta 2023.

Webová rubrika Zpravodajství má ambice stát se 
elektronickým zpravodajem. Najdete zde čersté 
reportáže a informace o proběhlých kulturních, 
sportovních a společenských akcích. Zásadní 
výhodou je, že k akci lze přiložit mnohem více fotek, 
než do tištěného zpravodaje. A taky že na reportáž 
nemusíte čekat až do vydání zpravodaje (což třeba během Covidu 
bylo dost dlouho). A taky že je to zadarmo. Ceny rostou, náklady 
na tisk jednoho zpravodaje se už vyšplhaly na 48 Kč.

SLEDUJTE OFICIÁLNÍ WEBOVÉ STRÁNKY OBCE


